
COMUNE DI OGLIASTRO CILENTO
Provincia di Salerno

COPIA di deliberazione della Giunta Comunale

n. 115 del 19-07-2016

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE D INTERESSE PER
PARTECIPAZIONE AI PSR 2014/2020

L'anno  duemilasedici il giorno  diciannove del mese di luglio alle ore 12:30, nella Casa
Comunale.
 La Giunta Comunale, legalmente convocata, si è radunata sotto la  Presidenza del
Sig. APOLITO MICHELE, - Sindaco, nelle persone dei Signori:

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

APOLITO MICHELE SINDACO P
NESE DOMENICO VICE-SINDACO P
CANTALUPO GIANQUIRINO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa, con funzioni di verbalizzante, il Segretario Comunale dott. CORTAZZO NICOLA.

IL PRESIDENTE

  Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed

  invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta ad oggetto: “APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’
INTERESSE PER PARTECIPAZIONE AI PSR 2014/2020”.

Ascoltata l’illustrazione dell’argomento da parte del Presidente;

Visto il parere favorevole espresso  dal  responsabile del servizio interessato  sulla proposta di
adozione della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA
Di approvare l’ allegata proposta ad oggetto:” APPROVAZIONE AVVISO PER
MANIFESTAZIONE D’ INTERESSE PER PARTECIPAZIONE AI PSR
2014/2020.”

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva1)

DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 19-07-2016 COMUNE DI OGLIATRO CILENTO

Pag. 2



OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’ INTERESSE PER
PARTECIPAZIONE AI PSR 2014/2020

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
- che nell’ambito del FEASR Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale  2014/2020 è stata
introdotta la Misura M07 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali - Sottomisura
7.6.1 “Riqualificazione del patrimonio architettonico dei borghi rurali nonché sensibilizzazione
ambientale” che prevede il recupero dei borghi rurali attraverso azioni in cui pubblico e privato
coesistono tendendo a migliorare le condizioni di vita delle  popolazioni rurali, a contenere lo
spopolamento e incrementare i livelli di occupazione con azioni tese  a favorire l’attrattività e la
conservazione dei luoghi;
- che gli investimenti pubblici si concretizzano nel borgo con il recupero di spazi aperti, vie, siti, edifici
di interesse culturale, facciate di edifici (si precisa che il recupero di facciate di edifici privati è
finalizzato esclusivamente a migliorare il decoro urbanistico ed architettonico del borgo ripristinando
stili tipici dei luoghi attraverso interventi di restauro o di recupero e senza alcuna finalità legata ad
attività produttive) per meglio valorizzare il patrimonio architettonico, storico, artistico e culturale dei
borghi;
- che gli interventi realizzati dai beneficiari privati che avviano e/o implementano attività extra agricole
in borghi rurali, saranno finanziati attraverso un progetto integrato e regolato da una convenzione tra
pubblico e privato che costituisce la “conditio sine qua non” per l’accesso all’operazione;
- che la Regione Campania è prossima ad emanare il bando di evidenza pubblica per la selezione dei
progetti finanziabili;
- gli interventi realizzati dai beneficiari privati che avviano e/o implementano attività extra agricole in
borghi rurali, saranno finanziati con la tipologia di intervento misura 6.4.2 dei PSR 2014-2020;
 - che gli interventi effettuati da parte dei privati hanno lo scopo di  accrescere le opportunità di
reddito ed occupazionali favorendo la diversificazione delle attività extra-agricole.

Preso atto:
- che il progetto generale interessante il borgo rurale, da presentare da parte del Comune, oltre a
prevedere interventi di riqualificazione e di valorizzazione del patrimonio architettonico e culturale del
borgo deve prevedere anche interventi di riqualificazione e recupero del patrimonio edilizio privato
suscettibile di un uso turistico (attività ricettiva extralberghiera, botteghe artigiane, attività
commerciali etc…);
- che il sostegno pubblico relativo ad interventi da parte di privati, coerenti con gli obiettivi di cui alla
Misura M07 del FEASR Campania 2014/2020, è pari al 75% del costo di intervento;

Considerato:

- che occorre acquisire schede di adesione relative a manifestazioni d’interesse da parte di privati, al
fine della compiuta redazione dell’ipotesi di progetto di valorizzazione del borgo di Ogliastro Cilento;

- che occorre altresì procedere alla redazione del progetto de quo, fino al livello esecutivo, al fine di
poter partecipare al bando in oggetto;

Ritenuto opportuno invitare la popolazione a presentare le manifestazioni di interesse;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA
1) di incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale a predisporre apposito avviso pubblico al fine di invitare i
soggetti privati alla presentazione di proposte preliminari di intervento rispondenti ai requisiti di
ammissibilità previsti dalla Misura M07 del FEASR Campania 2014/2020, Sottomisura 7.6.1
“Riqualificazione del patrimonio architettonico dei borghi rurali nonché sensibilizzazione ambientale”
2) di incaricare altresì l’Ufficio Tecnico comunale affinché predisponga tutte le attività necessarie alla
redazione della progettazione fino al livello esecutivo, anche con affidamento dell’incarico a figure
professionali esterne, se ritenuto necessario;
3) Di trasmettere copia del presente atto all’U.T.C. per l’esecuzione;
4) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile la presente
deliberazione ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 19-07-2016 COMUNE DI OGLIATRO CILENTO

Pag. 3



DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 19-07-2016 COMUNE DI OGLIATRO CILENTO

Pag. 4



Visto : Si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli
effetti dell’art.49, comma 1, TUEL D.Lgs 18/08/2000, n.267.

Data: 19-07-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CORTAZZO NICOLA

DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 19-07-2016 COMUNE DI OGLIATRO CILENTO

Pag. 5



Letto approvato e sottoscritto. IL SINDACO
F.to APOLITO MICHELE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CORTAZZO NICOLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che copia di questa deliberazione è stata affissa oggi 21-07-2016 all’Albo Pretorio

dell’Ente e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti

dell’art. 124 1° comma del D.L.vo 18.8.2000, n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CORTAZZO NICOLA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che questo deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto:

ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D. Lgs.  18.8.2000 n. 267;
ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs.  18.8.2000 n. 267;

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CORTAZZO NICOLA

E’ copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Dalla Residenza Comunale lì 21-07-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CORTAZZO NICOLA

DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 19-07-2016 COMUNE DI OGLIATRO CILENTO

Pag. 6


